

<p>Informazione Regolamentata n. 20155-4-2025</p>	<p>Data/Ora Inizio Diffusione 15 Maggio 2025 19:29:56</p>	<p>Euronext Growth Milan</p>
---	---	------------------------------

Societa' : CROWDFUNDME

Identificativo Informazione Regolamentata : 205784

Utenza - referente : CROWDFUNDN01 - Baldissera Tommaso

Tipologia : 1.1

Data/Ora Ricezione : 15 Maggio 2025 19:29:56

Data/Ora Inizio Diffusione : 15 Maggio 2025 19:29:56

Oggetto : IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI CROWDFUNDME APPROVA IL PROGETTO DI BILANCIO CONSOLIDATO E IL PROGETTO DI BILANCIO DELLA CAPOGRUPPO AL 31/12/2024

Testo del comunicato

Vedi allegato



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI CROWDFUNDME APPROVA IL PROGETTO DI BILANCIO CONSOLIDATO E IL PROGETTO DI BILANCIO DELLA CAPOGRUPPO AL 31/12/2024

Principali risultati consolidati al 31 dicembre 2024:

- Raccolta 2024 pari a €33.200.000 vs €33.000.000 (2023)
- Totale valore della produzione 2024 pari a € 1.736.384 vs € 1.786.026 (2023)
- Ricavi 2024 pari a € 1.714.173 vs € 1.515.732 (2023)
- EBITDA 2024 pari a € -167.272 vs € -169.892 (2023)
- EBIT 2024 pari a € - 673.682 vs € - 896.686 (2023)
- Utile/(perdita) d'esercizio 2024 pari a € - 676.648 vs € - 898.977 (2023)
- Posizione finanziaria netta attiva (cassa) pari a € 42.135 al 31 dicembre 2024 vs € 81.852 al 31 dicembre 2023
- Patrimonio netto al 31 dicembre 2024 pari a € 2.359.183 vs € 2.953.031 al 31 dicembre 2023

Milano, 15 Maggio 2025 - Il Consiglio di Amministrazione di Crowdfundme S.p.A., portale di finanza alternativa (Equity Crowdfunding, Real Estate Crowdfunding e Private Debt) quotato su Borsa Italiana, ha approvato oggi il progetto di bilancio consolidato di gruppo e il progetto di bilancio della capogruppo al 31 dicembre 2024.

Tommaso Baldissera Pacchetti, CEO di Crowdfundme, ha così commentato: *“Il 2024 ha rappresentato un anno di consolidamento per il gruppo. Nonostante il mercato mostri ancora segnali di contrazione, entrambe le società del gruppo hanno confermato la loro posizione di leader di mercato contribuendo alla crescita dei volumi complessivamente generati per un valore di ricavi operativi oltre 1,7 milioni di euro segnando una crescita di oltre il 13% rispetto all'anno precedente. Le sinergie operative tra le due società del gruppo hanno permesso a Crowdfundme di stabilizzare il livello di costi operativi e di ampliare la propria offerta integrando nel proprio business model ulteriori soluzioni innovative per PMI, confermandosi un interlocutore di riferimento all'interno del mercato del crowdfunding.*

L'andamento dei primi mesi del 2025, ad oggi, conferma le prospettive di crescita condivise con un obiettivo di fatturato consolidato di oltre 2 milioni di euro”

PRINCIPALI RISULTATI CONSOLIDATI AL 31/12/2024

Nonostante il mercato non mostri ancora segnali significativi di ripresa, il gruppo Crowdfundme ha incrementato sensibilmente i **ricavi consolidati** a € 1.714.173 segnando una crescita di + 13,09% rispetto al risultato ottenuto nel 2023.

Il **valore della produzione consolidato** al 31/12/2024 è stato pari a € 1.736.384 lievemente in calo rispetto a quanto registrato nel 2023 (- 2,77%) per via dell'esaurimento della voce relativa al Credito d'imposta ex L.205/17 contabilizzata al 31/12/2023 tra gli altri ricavi e proventi.

L'**EBITDA consolidato** dell'anno 2024 è risultato pari a - €167.272 sostanzialmente in linea con quanto registrato al 31/12/2023. Il gruppo ha continuato a portare avanti la politica di ottimizzazione dei costi soprattutto per quanto riguarda i costi per servizi e per godimento beni di terzi. Si segnala un trend inverso per il costo del personale che, invece, ha subito un lieve incremento.

L'**EBIT consolidato** si è attestato a € - 673.682 in forte contrazione rispetto al 2023 (€ -896.686).

Infine, il **Risultato Netto consolidato** al 31/12/2024 è stato pari a € - 676.648 segnando un forte miglioramento rispetto a quanto realizzato al 31/12/2023 € - 898.977.

Come riscontrato per l'anno precedente, al netto delle considerazioni relative alla marginalità operativa, continuano a pesare fortemente sul risultato d'esercizio gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali.

La **Posizione Finanziaria Netta del Gruppo** al 31/12/2024 è positiva ed è pari a € 42.135 (cassa) in calo rispetto all'anno precedente a causa della contrazione delle disponibilità liquide.

Il **Patrimonio netto di Gruppo** al 31 dicembre 2024 è pari a € 2.359.183

PRINCIPALI RISULTATI DI CROWDFUNDME S.P.A. AL 31/12/2024

Nel corso dell'anno 2024 Crowdfundme ha generato **ricavi** operativi per un valore complessivo pari a € 716.206 in crescita del 6,98% rispetto all'esercizio 2023.

Nell'anno in analisi, il mercato dell'equitycrowdfunding ha mostrato alcuni segnali di ripresa sebbene, complessivamente, si stia attraversando ancora una fase di calo; a pesare maggiormente sui trend rilevati sono stati diversi fattori macroeconomici a partire dall'instabilità geopolitica e dall'incremento registrato dai tassi di interesse che ha reso più conveniente per gli investitori altre forme di investimento più tradizionali. Anche l'adeguamento autorizzativo richiesto con l'entrata in vigore a fine 2023 del nuovo Regolamento UE sul crowdfunding ha senza dubbio rallentato l'operatività di diversi operatori con un impatto diretto sui volumi complessivamente realizzati dal mercato. Anche Crowdfundme ha subito un rallentamento nei volumi di raccolta realizzati che risultano fortemente in calo rispetto ai risultati degli anni precedenti.

Il **valore della produzione** al 31/12/2024 è risultato pari a € 856.182 in calo rispetto all'esercizio precedente in seguito al forte calo della voce altri ricavi e proventi che è passata da € 317.407 nel 2023 ad un valore di € 139.976 nel 2024 principalmente a causa dell'esaurimento del Credito d'imposta ex L.205/17 contabilizzato al 31/12/2023.

Dall'analisi della gestione operativa della società si evidenzia un livello di marginalità pressoché invariato, in termini assoluti, con un **EBITDA** pari a € - 255.194 in linea con quanto registrato al 31/12/23 (€ - 256.078); analizzando nel dettaglio si evidenzia quanto segue:

- La voce Costi per Servizi ha registrato una contrazione complessiva del 17,3%;
- Decremento dei Costi per Godimento beni di terzi che passano da €56.198 nel 2023 a €48.313 nel 2024 con una riduzione pari al 14%;
- Spese per il Personale rimaste sostanzialmente invariate per un valore complessivo di €422.730 nel 2023;

L'**EBIT** 2024 presenta ancora un livello negativo in termini assoluti ma in miglioramento rispetto all'esercizio precedente passando da € - 554.564 nel 2023 a € - 347.854 nel 2024 e registrando una variazione positiva per € 206.710.

Il **Risultato netto** al 31/12/2024 si è attestato ad un valore pari a € - 554.164 in linea con il risultato dell'esercizio precedente pari a € - 544.018.

La **Posizione Finanziaria Netta** al 31 dicembre 2024 è positiva ed è pari a € 69.817 (cassa) rispetto ad un valore complessivo, sempre positivo, di € 103.258 (cassa) al 31/12/2023. Di seguito si riporta il prospetto con il dettaglio delle componenti della Posizione Finanziaria Netta:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazion e	Rettifica es. corrente	Esercizio corrente
A) Disponibilità liquide	111.277	-36.008		75.269
B) Mezzi equivalenti a disponibilità liquide				
C) Altre attività finanziarie correnti				
Altre attività a breve				
D) Liquidità (A+B+C)	111.277	-36.008		75.269
E) Debito finanziario corrente	8.019	-2.567		5.452
F) Parte corrente del debito finanziario non corrente				
Altre passività a breve				
G) Indebitamento finanziario corrente (E+F)	8.019	-2.567		5.452
H) Indebitamento finanziario corrente netto (G-D)	-103.258	33.441		-69.817
I) Debito finanziario non corrente				
J) Strumenti di debito				
K) Debiti commerciali e altri debiti non correnti				
L) Indebitamento finanziario non corrente (I+J+K)				
M) TOTALE INDEBITAMENTO FINANZIARIO (H+L)	-103.258	33.441		-69.817

Il **Patrimonio Netto** al 31/12/2024 è pari a € 2.694.847 rispetto a € 3.249.013 al 31 dicembre 2023.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIZIO

Il Risultato Netto è negativo per un valore di € - 554.164 e il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea degli azionisti di portare a nuovo tale risultato.

FATTI DI RILIEVO DEL PERIODO E CONTESTO GENERALE

Nel corso dell'esercizio 2024 il mercato dell'equity crowdfunding ha mostrato alcuni segnali di ripresa ma, complessivamente, si sta attraversando ancora una fase di calo; a pesare maggiormente sui trend rilevati sono stati diversi fattori macroeconomici a partire dall'instabilità geopolitica e dall'incremento registrato dai tassi di interesse che ha reso più conveniente per gli investitori altre forme di investimento più tradizionali. Anche l'adeguamento autorizzativo richiesto con l'entrata in vigore a fine 2023 del nuovo Regolamento UE sul crowdfunding ha senza dubbio rallentato l'operatività di diversi operatori con un impatto diretto sui volumi complessivamente realizzati dal mercato.

Nonostante il 2024 si sia chiuso con una contrazione del valore della produzione rispetto al 2023, principalmente a causa dell'esaurimento del credito d'imposta ex L. 205/17 contabilizzato e maturato negli anni precedenti, CrowdFundMe ha registrato una crescita pari a circa il 7% dei ricavi delle vendite e delle prestazioni evidenziando un incremento dei ricavi operativi.

Il fatturato 2024 è rappresentato per il 48 % da ricavi variabili relativi alle fee sulle campagne e dal 52% da ricavi da retainer e altri servizi; questo dato porta alla luce la strategia di CrowdFundMe relativa all'introduzione nella propria offerta commerciale di nuovi servizi a valore aggiunto che rientra nell'obiettivo più ampio di divenire un interlocutore di riferimento a 360 gradi per le PMI.

Parallelamente alle tendenze evidenziate, si rileva una fase di consolidamento del mercato a vantaggio di operatori di dimensioni maggiori e con un know-how più trasversale che, ad oggi, sono in grado di offrire molteplici soluzioni sia alle imprese sia agli investitori integrando i propri business model con nuovi servizi e acquisendo competenze attraverso operazioni di aggregazione con altre realtà.

Infine, complessivamente, le prospettive del mercato sono positive anche alla luce delle novità normative introdotte dalla Legge 5 marzo 2024 n.21 (DDL Capitali) che permettono diversi spazi di sviluppo per gli operatori di mercato come, ad esempio, la dematerializzazione delle quote delle SRL al fine di incentivare gli scambi sul mercato secondario a vantaggio di una maggiore competitività delle PMI.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHISURA DELL'ESERCIZIO

Il 2025 è partito in crescita rispetto al 2024 in termini di dati gestionali. Il gruppo ha lanciato con successo la sezione Green andando a chiudere con successo le prime 2 raccolte per un ammontare superiore al € 1.000.000.

PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE

In termini di strategia futura, la società intende continuare il percorso di ottimizzazioni avviato nell'ultimo periodo, aumentando i volumi complessivi e mantenendo una struttura di costo pressoché stabile ma coerente con gli obiettivi di crescita prefissati.

Crowdfundme punta a diventare un partner di riferimento a 360° per le società emittenti, offrendo loro tutti quei servizi accessori che le possano supportare a pieno sia in tutte le fasi della campagna di crowdfunding che nelle fasi successive. Parallelamente alla crescita endogena della società, la strategia di sviluppo di Crowdfundme prevede nuove partnership con gli operatori del settore e la valutazione di operazioni straordinarie per acquisire altre realtà attive nel crowdfunding (come avvenuto con Trusters a Dicembre 2022) così da ampliare servizi e soluzioni offerte a imprese e investitori.

CONVOCAZIONE DELL'ASSEMBLEA ORDINARIA DEGLI AZIONISTI E DEPOSITO DELLA DOCUMENTAZIONE

Il Consiglio ha deliberato di convocare l'Assemblea ordinaria e straordinaria degli azionisti in prima convocazione il giorno 5 giugno 2025 ed in seconda convocazione il giorno successivo, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

1. Esame e approvazione del bilancio d'esercizio di CrowdFundMe S.p.A. al 31 dicembre 2024, presentazione della Relazione del Consiglio di Amministrazione sulla Gestione, della Relazione del Collegio Sindacale e della Relazione della Società di Revisione: deliberazioni inerenti e conseguenti;

2. Destinazione del risultato di esercizio: deliberazioni inerenti e conseguenti;

3. Presentazione del Bilancio Consolidato del Gruppo CrowdFundMe al 31 dicembre 2024, corredato della Relazione degli Amministratori sulla Gestione, della Relazione del Collegio Sindacale e della Relazione della Società di Revisione.

L'Avviso di convocazione dell'Assemblea, che sarà pubblicato entro i termini di legge e di statuto, indicherà altresì le modalità di partecipazione all'adunanza assembleare, nell'ottica in particolare di far fronte alle esigenze dell'attuale situazione di emergenza e in conformità a quanto previsto dalla normativa pro tempore vigente. Si segnala altresì che l'Avviso di convocazione dell'Assemblea sarà messo a disposizione del pubblico presso la Sede Legale della Società nonché reso disponibile sul sito internet della Società all'indirizzo <https://www.crowdfundme.it/investor-relations/> e le relazioni illustrative degli amministratori all'Assemblea sulle proposte concernenti gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Di seguito si riportano i prospetti di Stato Patrimoniale, Conto Economico e Rendiconto Finanziario di Gruppo e della Società al 31 dicembre 2024 rispetto al 31 dicembre 2023.

Conto economico Gruppo

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	31/12/2024	31/12/2023
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.714.173	1.515.732
2) variazioni delle rim. di prodotti in corso di lavor., semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio		
altri	22.211	270.294
Totale altri ricavi e proventi	22.211	270.294
Totale valore della produzione	1.736.384	1.786.026
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.657	3.545
7) per servizi	1.137.997	1.210.140
8) per godimento di beni di terzi	75.568	89.348
9) per il personale		
a) salari e stipendi	453.683	425.011
b) oneri sociali	136.129	141.814
c) trattamento di fine rapporto	32.384	13.330
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi		
Totale costi per il personale	622.196	580.155
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	501.886	679.797
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.085	4.411
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		40.000
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'att. circol. e delle disp. liquide	438	2.586
Totale ammortamenti e svalutazioni	506.409	726.794
11) variazioni delle rim. di materie prime, suss., di consumo e merci		
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	62.239	72.731

Totale costi della produzione	2.410.066	2.682.713
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	- 673.682	- 896.687
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni da imprese controllate da imprese collegate da imprese controllanti da imprese sottoposte al controllo delle controllanti altri	-	
<i>Totale proventi da partecipazioni</i>	-	-
16) altri proventi finanziari a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni da imprese controllate da imprese collegate da imprese controllanti da imprese sottoposte al controllo delle controllanti altri	1.706	1.403
<i>Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni</i>	<i>1.706</i>	<i>1.403</i>
b) da titoli iscritti nelle imm. che non costituiscono partecipazioni c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecip. d) proventi diversi dai precedenti da imprese controllate da imprese collegate da imprese controllanti da imprese sottoposte al controllo delle controllanti altri		223
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	-	4.519
Totale altri proventi finanziari	1.706	6.145
17) interessi e altri oneri finanziari verso imprese controllate verso imprese collegate verso imprese controllanti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti altri	3.841	4.489
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	<i>3.841</i>	<i>4.489</i>
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	- 2.135	1.656
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni a) di partecipazioni b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni d) di strumenti finanziari derivati di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
<i>Totale rivalutazioni</i>	-	-
19) svalutazioni a) di partecipazioni b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni d) di strumenti finanziari derivati di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
<i>Totale svalutazioni</i>	-	-

Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	-	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	- 675.817	- 895.031
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	831	3.946
imposte relative a esercizi precedenti		
imposte differite e anticipate		
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	831	3.946
21) Utile (perdita) consolidati dell'esercizio	- 676.648	- 898.977
Risultato di pertinenza del gruppo	- 653.869	- 902.217
Risultato di pertinenza di terzi	- 22.779	3.240

Stato Patrimoniale Gruppo

ATTIVO	31/12/2024	31/12/2023
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata		
Parte da richiamare		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	37.959	54.166
2) costi di sviluppo	302.264	447.635
3) diritti di brevetto ind. e diritti di utilizz. opere dell'ingegno	-	4.946
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	7.704	8.325
5) avviamento	2.396.152	2.690.330
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre		
Totale immobilizzazioni immateriali	2.744.079	3.205.402
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati		
2) impianti e macchinario	345	590
3) attrezzature industriali e commerciali		
4) altri beni	8.837	10.530
5) immobilizzazioni in corso e acconti		
Totale immobilizzazioni materiali	9.182	11.120
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
d-bis) altre imprese	899	899

	<i>Totale partecipazioni</i>	899	899
2) crediti			
a) verso imprese controllate			
esigibili entro l'esercizio successivo			
esigibili oltre l'esercizio successivo			
	<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	-	-
b) verso imprese collegate			
esigibili entro l'esercizio successivo			
esigibili oltre l'esercizio successivo			
	<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	-	-
c) verso controllanti			
esigibili entro l'esercizio successivo			
esigibili oltre l'esercizio successivo			
	<i>Totale crediti verso controllanti</i>	-	-
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
esigibili entro l'esercizio successivo			
esigibili oltre l'esercizio successivo			
	<i>Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti</i>	-	-
d-bis) verso altri			
esigibili entro l'esercizio successivo			
esigibili oltre l'esercizio successivo			
	<i>Totale crediti verso altri</i>	-	-
Totale crediti		-	-
3) altri titoli		-	-
4) strumenti finanziari derivati attivi		-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie		899	899
Totale immobilizzazioni (B)		2.754.160	3.217.421
C) Attivo circolante			
I - Rimanenze			
1) materie prime, sussidiarie e di consumo			
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
3) lavori in corso su ordinazione			
4) prodotti finiti e merci			
5) acconti			
Totale rimanenze		-	-
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		-	-
II - Crediti			
1) verso clienti			
esigibili entro l'esercizio successivo		142.345	175.878
esigibili oltre l'esercizio successivo			
	<i>Totale crediti verso clienti</i>	142.345	175.878
2) verso imprese controllate			
esigibili entro l'esercizio successivo			
esigibili oltre l'esercizio successivo			
	<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	-	-
3) verso imprese collegate			
esigibili entro l'esercizio successivo			
esigibili oltre l'esercizio successivo			
	<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	-	-
4) verso controllanti			
esigibili entro l'esercizio successivo			
esigibili oltre l'esercizio successivo			
	<i>Totale crediti verso controllanti</i>	-	-
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti			

esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	12.017	30.141
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti tributari	12.017	30.141
5-ter) imposte anticipate		
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	63.233	42.285
esigibili oltre l'esercizio successivo	4.550	4.550
Totale crediti verso altri	67.783	46.835
Totale crediti	222.145	252.854
<i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
1) partecipazioni in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) partecipazioni in imprese controllanti		
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
4) altre partecipazioni		
5) strumenti finanziari derivati attivi		
6) altri titoli		-
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
<i>IV - Disponibilità liquide</i>		
1) depositi bancari e postali	126.476	167.370
2) assegni		
3) danaro e valori in cassa	26	26
Totale disponibilità liquide	126.502	167.396
Totale attivo circolante (C)	348.647	420.250
D) Ratei e risconti	35.090	48.049
TOTALE ATTIVO	3.137.897	3.685.720

PASSIVO	31/12/2024	31/12/2023
A) Patrimonio netto di gruppo		
I - Capitale	72.883	72.883
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	6.092.808	6.092.808
III - Riserve di rivalutazione		
IV - Riserva legale		
V - Riserve statutarie		
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria		
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile		
Riserva azioni (quote) della società controllante		
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Riserva da riduzione capitale sociale		
Riserva avanzo di fusione		
Riserva per utili su cambi non realizzati		
Riserva da conguaglio utili in corso		
Riserva di consolidamento		

Riserva da differenze di traduzione		
Varie altre riserve	255.700	255.700
Totale altre riserve	255.700	255.700
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	- 3.471.802	- 2.652.385
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	- 653.869	- 902.217
Perdita ripianata nell'esercizio		
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto di gruppo	2.295.720	2.866.789
Patrimonio netto di terzi		
Capitale e riserve di terzi	86.242	83.002
Utile (perdita) di terzi	- 22.779	3.240
Totale patrimonio netto di terzi	63.463	86.242
Totale patrimonio netto consolidato	2.359.183	2.953.031
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		
fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri		
3) strumenti finanziari derivati passivi		
4) altri		
Totale fondi per rischi ed oneri	-	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	27.301	22.820
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale obbligazioni</i>	-	-
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale obbligazioni convertibili</i>	-	-
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	19.427	17.761
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti verso soci per finanziamenti</i>	19.427	17.761
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	- 672	9
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti verso banche</i>	- 672	9
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	35.552	25.973
esigibili oltre l'esercizio successivo	27.561	41.801
<i>Totale debiti verso altri finanziatori</i>	63.113	67.774
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.220	
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale acconti</i>	1.220	-
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	337.396	389.536
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	337.396	389.536
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		

<i>Totale debiti rappresentati da titoli di credito</i>	-	-
9) debiti verso imprese controllate esigibili entro l'esercizio successivo esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti verso imprese controllate</i>	-	-
10) debiti verso imprese collegate esigibili entro l'esercizio successivo esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti verso imprese collegate</i>	-	-
11) debiti verso controllanti esigibili entro l'esercizio successivo esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti verso controllanti</i>	-	-
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti esigibili entro l'esercizio successivo esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti</i>	-	-
12) debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo esigibili oltre l'esercizio successivo	57.672	26.482
<i>Totale debiti tributari</i>	57.672	26.482
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale esigibili entro l'esercizio successivo esigibili oltre l'esercizio successivo	37.256	26.618
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	37.256	26.618
14) altri debiti esigibili entro l'esercizio successivo esigibili oltre l'esercizio successivo	227.937 2.500	171.553 2.500
<i>Totale altri debiti</i>	230.437	174.053
<i>Totale debiti</i>	745.849	702.233
<i>E) Ratei e risconti</i>	5.564	7.636
TOTALE PASSIVO	3.137.897	3.685.720

Rendiconto Finanziario Gruppo

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO - metodo indiretto	31/12/2024	31/12/2023
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	-676.648	-898.977
Imposte sul reddito	831	3.946
Interessi passivi/(attivi)	2.135	-1.655
(Dividendi)		
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	279.933
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	-673.682	-616.753
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	32.384	2.586

Ammortamenti delle immobilizzazioni	505.971	724.208
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie		
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	51.931	-41.640
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	<i>590.286</i>	<i>685.154</i>
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	-83.396	68.401
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	33.533	
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	-52.140	
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	12.959	
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	-2.072	
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	96.608	-86.585
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>88.889</i>	<i>-86.585</i>
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	5.493	-18.184
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)		
(Imposte sul reddito pagate)		
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)		
Altri incassi/(pagamenti)		
Totale altre rettifiche	0	0
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	5.493	-18.184
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	-2.146	-4.411
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	-40.564	-254.167
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)		-29.202
Disinvestimenti		
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
(Acquisizione di società controllate al netto delle disponibilità liquide)		
Cessione di società controllate al netto delle disponibilità liquide		

Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	-42.710	-287.780
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche		-45.308
Accensione finanziamenti	1.666	0
(Rimborso finanziamenti)	-4.661	
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	0	-1.666
(Rimborso di capitale)		
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	-2.996	-46.974
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	-40.213	-352.938
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	167.361	518.392
Assegni	0	
Danaro e valori in cassa	26	285
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	167.386	518.677
Di cui non liberamente utilizzabili		
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	127.148	167.370
Assegni		
Danaro e valori in cassa	26	26
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	127.173	167.396
Di cui non liberamente utilizzabili		
Acquisizione o cessione di società controllate		
Corrispettivi totali pagati o ricevuti		
Parte dei corrispettivi consistente in disponibilità liquide		
Disponibilità liquide acquisite o cedute con le operazioni di acquisizione/cessione delle società controllate		
Valore contabile delle attività/passività acquisite o cedute		
VARIAZIONE DISPONIBILITA' FINE ESERCIZIO	-40.213	-351.281

Stato Patrimoniale - Crowdfundme S.p.A.

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		

1) costi di impianto e di ampliamento	31.910	45.825
2) costi di sviluppo	78.747	132.804
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	4.946
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	7.482	8.089
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	118.139	191.664
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	0	0
2) impianti e macchinario	345	354
3) attrezzature industriali e commerciali	0	0
4) altri beni	3.610	2.609
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	3.955	2.963
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	2.704.082	2.916.190
b) imprese collegate	0	0
c) imprese controllanti	0	0
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) altre imprese	899	899
Totale partecipazioni	2.704.981	2.917.089
3) altri titoli	0	0
4) strumenti finanziari derivati attivi	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	2.704.981	2.917.089
Totale immobilizzazioni (B)	2.827.075	3.111.716
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	89.369	118.084
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso clienti	89.369	118.084
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	198.515	252.326
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese controllate	198.515	252.326
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-

Totale crediti verso imprese collegate	0	0
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso controllanti	0	0
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.044	16.968
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti tributari	8.044	16.968
5-ter) imposte anticipate	0	0
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	13.668	30.816
esigibili oltre l'esercizio successivo	50	50
Totale crediti verso altri	13.718	30.866
Totale crediti	309.646	418.244
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	75.250	111.258
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	19	19
Totale disponibilità liquide	75.269	111.277
Totale attivo circolante (C)	384.915	529.521
D) Ratei e risconti	20.437	39.631
Totale attivo	3.232.427	3.680.868
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	72.883	72.883
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	6.092.808	6.092.808
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0

Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	255.700	255.700
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0
Varie altre riserve	2	4
Totale altre riserve	255.702	255.704
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(3.172.382)	(2.628.364)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(554.164)	(544.018)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	2.694.847	3.249.013
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	16.447	8.097
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale obbligazioni	0	0
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale obbligazioni convertibili	0	0
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	(876)	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso banche	(876)	0
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.328	8.019
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso altri finanziatori	6.328	8.019
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-

Totale acconti	0	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	243.972	213.144
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso fornitori	243.972	213.144
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese controllate	0	0
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese collegate	0	0
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso controllanti	0	0
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	38.314	35.791
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti tributari	38.314	35.791
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	28.555	19.526
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	28.555	19.526
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	197.034	137.425
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.500	2.500
Totale altri debiti	199.534	139.925
Totale debiti	515.827	416.405
E) Ratei e risconti	5.306	7.353
Totale passivo	3.232.427	3.680.868

Conto Economico - Crowfundme S.p.A.

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	716.206	669.491
5) altri ricavi e proventi		
altri	139.976	317.407
Totale altri ricavi e proventi	139.976	317.407
Totale valore della produzione	856.182	986.898
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.258	3.304
7) per servizi	608.422	735.667
8) per godimento di beni di terzi	48.313	56.198
9) per il personale		
a) salari e stipendi	308.880	307.629
b) oneri sociali	92.402	106.546
c) trattamento di fine rapporto	21.448	7.546
Totale costi per il personale	422.730	421.721
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	91.068	254.619
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.154	1.281
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	40.000
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	438	2.586
Totale ammortamenti e svalutazioni	92.660	298.486
14) oneri diversi di gestione	29.653	26.086
Totale costi della produzione	1.204.036	1.541.462
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(347.854)	(554.564)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
altri	0	1.403
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	1.403
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	222
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	4.144	4.466
altri	1.706	4.519
Totale proventi diversi dai precedenti	5.850	8.985
Totale altri proventi finanziari	5.850	10.610
17) interessi e altri oneri finanziari		

altri	51	64
Totale interessi e altri oneri finanziari	51	64
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	5.799	10.546
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	212.109	0
Totale svalutazioni	212.109	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(212.109)	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(554.164)	(544.018)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	0	0
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(554.164)	(544.018)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto - Crowdfundme S.p.A.

	31-12-2024	31-12-2023
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(554.164)	(544.018)
Imposte sul reddito	0	0
Interessi passivi/(attivi)	(5.799)	(10.546)
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(559.963)	(554.564)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	438	2.586
Ammortamenti delle immobilizzazioni	92.222	255.900
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	191.941	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	21.448	7.546
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	306.049	266.032
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	(253.914)	(288.532)
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	28.277	72.321
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	30.828	(73.324)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	19.194	6.825
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(2.047)	(98.559)

Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	149.114	(39.001)
Totale variazioni del capitale circolante netto	225.366	(131.738)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(28.548)	(420.270)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	5.799	10.546
(Imposte sul reddito pagate)	1.930	4.738
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	0	0
Altri incassi/(pagamenti)	(13.098)	(5.180)
Totale altre rettifiche	(5.369)	10.104
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(33.917)	(410.166)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(2.146)	(1)
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(17.543)	10.432
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	29.202
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(19.689)	39.633
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(876)	(9.632)
Accensione finanziamenti	(1.691)	8.019
(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	0	0
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(2)	4
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(2.569)	(1.609)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(56.175)	(372.142)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0

Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	111.258	483.360
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	19	59
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	111.277	483.419
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	75.250	111.258
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	19	19
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	75.269	111.277
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Fine Comunicato n.20155-4-2025

Numero di Pagine: 23